

---

## **Voyage aux confins de l'espace casanovien : Analyse des récits d'enfermement dans l'Histoire de ma vie de Casanova selon les principes de la sémiotique narrative et tensive**

**Auteur :** Knapen, François

**Promoteur(s) :** Badir, Semir

**Faculté :** Faculté de Philosophie et Lettres

**Diplôme :** Master en langues et lettres françaises et romanes, orientation générale, à finalité approfondie

**Année académique :** 2021-2022

**URI/URL :** <http://hdl.handle.net/2268.2/15265>

---

*Avertissement à l'attention des usagers :*

*Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.*

*Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.*

---

KNAPEN François, *Voyage aux confins de l'espace casanovien : Analyse des récits d'enfermement dans l'Histoire de ma vie de Casanova selon les principes de la sémiotique narrative et tensive*, Mémoire présenté en vue de l'obtention du grade de master en langues et lettres françaises et romanes, à finalité approfondie, sous la direction de BADIR Sémir, Liège, Université de Liège, 2021-2022.

## Errata

**p. 43, l. 16** : Veuillez lire « et partage » au lieu de « partage ».

**p. 44, l. 4** : Veuillez lire « l'horreur de l'ouvrage » au lieu de « le l'horreur de l'ouvrage ».

**p. 45, l. 19-20** : Ponctuation à changer « Rappelons la colère et la rage qui ont envahi le cœur du jeune Vénitien : il s'est juré de se venger. » au lieu de « Rappelons la colère et la rage qui ont envahi le cœur du jeune Vénitien. Il s'est juré de se venger. »

**p. 47, l. 3** : Virgule à supprimer « L'absence de liberté de mouvement et l'abondance temporelle lui sont très avantageuses » au lieu de « L'absence de liberté de mouvement et l'abondance temporelle, lui sont très avantageuses ».

**p. 66, l. 11** : Veuillez lire « il est puni dans son orgueil » au lieu de « il est puni de son orgueil ».

**p. 74, l. 9-11** : Veuillez lire « les secousses du tremblement de terre de Lisbonne frappent les Plombs et il espère que ceux-ci seront assez puissants pour faire tomber les murs de sa geôle. » au lieu de « les secousses du tremblement de Lisbonne frappent les Plombs et il espère que celui-ci sera assez puissant pour faire tomber les murs de sa geôle. »

**p. 75, l. 20** : Veuillez lire « après avoir effectué une opération » au lieu de « après avoir effectué à une opération ».

**p. 85, l. 20-21** : Veuillez lire « Il est intéressant ici de remarquer » au lieu de « Il est intéressant ici est de remarquer ».

**p. 93, l. 29** : Veuillez lire « avait réduit au silence Razzetta. » au lieu de « avait réduit au silence l'accusation de Razzetta. »

**p. 98, l. 13** : Veuillez lire « en lui faisant croire que la Vierge l'a puni ou qu'un ange viendra percer le toit du cachot. » au lieu de « en lui faisant croire que la Vierge l'a puni ou qu'un ange qui viendra percer le toit du cachot. »

**p. 101, l. 13** : Veuillez lire « La prison des Plombs est le seul lieu » au lieu de « Les Plombs sont le seul lieu ».

**p. 101, l. 30-31** : Veuillez lire « Plutôt que d'être anéanti, il arrivera à profiter de la situation pour en ressortir encore plus fort. » au lieu de « Plutôt que d'être anéanti, soit par des conditions carcérales ou par des événements inopinés tels que la froideur d'Angéla, il arrivera à profiter de la situation et en ressortira encore plus fort qu'auparavant. »